[image: image1.png]TAIOPREV

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

 ATA N° 04/2024 DE 25.04.2024
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TAIÓPREV
Ata da reunião ordinária do Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Taió – TAIÓPREV, realizada ao vigésimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, na sala de reuniões do TAIÓPREV. Atendendo convocação, compareceram os seguintes membros do Conselho de Administração Titulares, Márcio Farias, Elves Johny Schreiber, Dirceu Roberto Willwock, Sara Guiomar Bronneman e Simão Seleme Neto, Wanderlei Salvador e Suplente a Conselheira Irineia de Lurdes Cardoso Baldessar e Wera Lucia Pacher Schmitz, além da Diretora Presidente Indianara Seman e da Diretora Administrativa e Financeira Tayse Ariane Geremias participou também a Assessora Jurídica Previdenciária Ludmila Priscila Dos Santos Pirola e o Prefeito Horst Alexandre Purnhagen, aberto os trabalhos pelo Presidente do Conselho de Administração Marcio Farias, que cumprimentou todos os presentes e em seguida iniciou explanando a pauta da reunião. De acordo com a pauta, são objetivos desta reunião: 1. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos  20/03/2024 e 22.04.2024; 2. Análise dos Resultados e Relatório de Investimentos – Março 2024; 3. Acompanhamento do Plano de Trabalho do Conselho de Administração e do Plano de Ação do TAIÓPREV.  4. Boletim Informativo do 1° trimestre; 5. Participação do Prefeito para apresentação do resultado atuarial; 6. Alteração da data da reunião do Mês de Junho; 7. Assuntos Gerais. 1. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos 20/03/2024 e 22.04.2024. Indianara inicia fazendo a leitura da ata do comitê de investimentos do dia 20/03 e do dia 22/04 sendo estas colocadas para votação e aprovadas sem ressalvas. 2. Análise dos Resultados e Relatório de Investimentos – Março 2024. Indianara apresentou a carteira de março de 2024 que encerrou tendo sua composição dividida em Títulos Públicos 50,47%, Fundos de Renda Fixa 25,76%, Ativos de Renda Fixa 15,31%, Fundos de Renda Variável 7,46%, Investimentos no Exterior 0,30% Fundos Multimercado 0,70%. Com um saldo de R$ 67.328.916,77 (sessenta e sete milhões trezentos e vinte e oito mil novecentos e dezesseis reais e setenta e sete centavos) com uma rentabilidade acima da meta. A meta para o mês de março de 2024 ficou estabelecida em 0,56 sendo (IPCA + 4,88% A.A.) e a meta alcançada foi de 1,11% obtendo um retorno financeiro positivo no mês de R$ 740.542,89 (setecentos e quarenta mil quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e nove centavos). No 1° trimestre o TAIOPREV atingiu em 100% a meta atuarial. 3. Acompanhamento do Plano de Trabalho do Conselho de Administração e do Plano de Ação do TAIÓPREV. Indianara abriu o plano de ação do conselho para avaliação das atividades, no plano de trabalho conta a avaliação e aprovação da LDO na quarta reunião do conselho. Indianara justifica que a Contadora Roberta não finalizou a LDO pois ainda não tem os índices aproximados de receitas e despesas para o próximo ano considerando o prazo de envio ser em setembro. Quanto à ação do Conselho de revisão do Regimento Interno, o Presidente Marcio solicita que seja enviado o atual regimento para ele para que ele possa realizar a revisão e apresentar para os demais conselheiros. 4. Boletim Informativo do 1° trimestre. Indianara apresenta aos conselheiros o Boletim informativo do 1° trimestre onde constam um compilado de informações das atividades realizadas pelo instituto neste período, bem como as receitas e despesas no 1° trimestre. Os conselheiros elogiaram o informativo elaborado pois as informações foram apresentadas de forma simples e completa, de fácil entendimento para ser divulgado entre os servidores ativos e inativos. O informativo encontra-se publicado no site oficial do TAIÓPREV. 5. Participação do Prefeito para apresentação do resultado atuarial. Indianara faz a apresentação para o Prefeito Alexandre dos resultados obtidos dos investimentos no ano de 2023 e das atividades realizadas pelos conselhos e diretoria executiva, após esta apresentação Indianara apresenta os resultados do cálculo dando início a apresentação comentando que o cálculo aponta um superávit escritural no valor de R$ 3.001.550,67 (Três milhões um mil quinhentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos). Considerando já o plano de amortização existente. Indianara comenta sobre a parcela do aporte para o próximo ano que é quando dobra o valor de acordo com a tabela de amortização prevista na lei atual vigente, e que diante do novo cálculo tem a alternativa deste valor ser amenizado para que o impacto ocorra de maneira mais suave para os próximos anos. E que o conselho concorda com a sugestão de alteração do valor da parcela do aporte. Prefeito Alexandre concorda com a alteração da lei de alteração do aporte considerando que com o novo plano o município consegue continuar pagando em dia o aporte sem impactar de maneira tão agressiva as demais áreas do município. Sendo assim Indianara informa que será enviado o projeto de lei para a alteração e lembra que este deve ser aprovado pela Câmara de vereadores até o prazo de 30/09/2024 para entrar em vigência 01/01/2025. Outro assunto tratado com o Prefeito foi a Reforma da Previdência, Alexandre diz que o projeto deve estar finalizado ate outubro para ser levado a votação na câmara após o período eleitoral para evitar intervenções politicas na sua aprovação ou rejeição. Indianara comenta com o prefeito também sobre a alteração na Lei sobre a alteração dos conselheiros, pois no próximo ano encerra o mandato dos conselhos atuais, a sugestão de Indianara é que a seja alterado na lei para que a alteração no próximo mandado seja apenas dos conselheiros eleitos, e que os indicados sejam reconduzidos por mais dois anos, e assim para os próximos anos que as trocas sejam em partes para que o conhecimentos dos conselheiros seja preservado, sendo que agora todos devem possuir certificação. Indianara também alerta ao prefeito que é preciso incentivar para que mais servidores ativos busquem a certificação de RPPS para estarem aptos a serem conselheiros do TAIOPREV quando houver a necessidade de substituição de algum membro. Após as apresentações Indianara passou a palavra para o Prefeito, que elogiou a gestão do Taioprev e que esta muito contente com os resultados alcançados. 6. Alteração da data da reunião do Mês de Junho. Indianara comenta que será necessário alterar o calendário de reuniões do mês de junho, pois o congresso nacional de RPPS vai acontecer bem na semana que esta agendada as reuniões. O conselho concorda com a alteração e fica definido que a reunião será em 24/06/2024 as 8:30h. 7. Assuntos Gerais. Nos Assuntos gerais Indianara comenta sobre a necessidade de definir os números de vagas e pessoas que irão no congresso nacional, considerando que as passagens aéreas estão com um custo baixo de acordo com os orçamentos levantados. Sendo assim o conselho pede para ver a programação do evento e após conversa fica definido que irá participar a diretora Administrativa e Financeira Tayse Ariane Geremias e a técnica Administrativa previdenciária Vania Berri, pois os temas abordados são pertinentes a área de benefícios e de gestão e investimentos. Nada mais havendo a tratar lavrou-se esta ata que segue por mim assinada, Tayse Ariane Geremias e demais membros do comitê de investimentos presentes na reunião.
	RESUMO DAS DELIBERAÇÕES E RECOMENDAÇÕES DO CONSELHO:

· Aprovadas as alocações e decisões de investimentos do comitê de investimentos de março de 2024;
· Acompanhamento dos Trabalhos através do Plano de ação do TAIOPREV e o plano de trabalho do conselho de Administração;
· Alteração da data de reunião do mês de junho;

· Definido as vagas e nomes das servidoras que vão participar do 57° Congresso nacional da ABIPEM;

· Desenvolvimento das Resoluções das aprovações da Reunião;

	Dirceu Roberto Willwock

Conselheiro Titular
	Simão Seleme Neto
Conselheiro Titular
	Wanderlei Salvador
Conselheiro Titular

	Marcio Farias

Presidente do Conselho
	Elves Johny Schreiber

Conselheiro Titular
	Irineia de Lurdes C. Baldessar

Conselheira Suplente

	Sara Guiomar Bronneman
Conselheira Titular
	Wera Lucia Pacher Schmitz
Conselheira Titular
	Ludmila Priscila Dos Santos Pirola
Assessora Jurídica Previdenciária

	Indianara Seman

Diretora Presidente
	Tayse Ariane Geremias

Diretora Administrativa e

Financeira

CNPJ: 05.287.617/0001-53
Rua Coronel Feddersen, 111, Seminário – CEP: 89.190-000 – Taió/SC

Telefone: (47) 99281-7082 – e-mail: taioprev@taio.sc.gov.br
Página 3 de 3